

	Год, закончившийся 31 декабря 2008 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2007 г.
Денежные средства от операционной деятельности		
Прибыль за отчетный год	19 762 310	13 952 934
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	33 884 624	26 868 464
Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности	4 927 500	3 098 195
Финансовые расходы	12 502 281	4 728 211
Финансовые доходы	(6 634 606)	(1 309 571)
Излишки	(993 045)	(244 154)
Прибыль от выбытия основных средств	(824 043)	(878 965)
Доля в (прибыли)/убытке объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия	(20 519)	10 179
Изменение резерва под обесценение запасов	145 613	160 875
Расходы по налогу на прибыль	6 880 491	9 246 282
Операционная прибыль до учета изменений в оборотном капитале и резервах	69 630 606	55 632 450
Изменение запасов	(2 500 500)	(2 045 850)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(26 245 700)	(9 759 500)
Изменение прочих финансовых активов	(1 677 346)	(1 153 835)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	51 173 575	36 038 832
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам	495 763	400 865
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	90 876 398	79 112 962
Налог на прибыль уплаченный	(12 231 148)	(7 613 697)
Проценты уплаченные	(9 239 401)	(3 514 560)
Потоки денежных средств от операционной деятельности	69 405 849	67 984 705

	Год, закончившийся 31 декабря 2008	Год, закончившийся 31 декабря 2007
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступления от продажи основных средств	2 480 512	1 487 555
Поступления от выбытия инвестиций	10 018 397	209 501
(Предоставление)/возврат займов, выданных третьим лицам	(300 677)	605 979
Проценты полученные	932 059	823 733
Дивиденды полученные	23 992	45 188
Погашение банковских депозитов	4 305 716	1 679 000
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(116 368 464)	(93 957 903)
Приобретение прочих инвестиций	(2 548 616)	(780 342)
Приобретение дочерних предприятий за вычетом имевшихся у них денежных средств	(794 071)	-
Размещение банковских депозитов	(2 419 000)	(3 754 800)
Потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности	(104 670 152)	(93 642 089)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступление от выпуска акций, приобретенных миноритарными акционерами	-	500 000
(Возврат аванса)/аванс, полученный в счет будущей эмиссии акций	(10 018)	3 055 681
Привлечение кредитов и займов	133 600 660	121 894 165
Погашение кредитов и займов	(84 625 367)	(79 705 117)
Выплаты по обязательствам по финансовой аренде	(10 724 331)	(7 570 829)
Дивиденды выплаченные	(520 091)	(2 370 461)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности	37 720 853	35 803 439
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	2 456 550	10 146 055
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	17 058 156	6 912 101
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода (Примечание 19)	19 514 706	17 058 156

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с пояснениями на страницах 11-80, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.